Transsylvanica ditio multos habet Arianos, Calvinistas et Luthe
ranos, sicut et Valachos Greeco ritu viventes. Catholici vero etsi non
desint, tamen furor Calvinisticus in toto illo Ultra-Tibiscano vastíssimo
tractu, nullos Sacerdotes Catholicos toJerat, Magnates aliqui, duo
nempe tresve, precario Sacerdotem penes se habere permittuntur, qui
miseram plebem Catholicam sublevant ; sensim tamen (pro h dolor)
reliquiee Catholicorum illic abolentur, ob solum defectum Pastorum.
In ipsa vero Transsylvania, apud privatos dominos Sacerdotes Catho
lici manere permittuntur, nulla tamen Tempia, nullos reditus habent.
Tres quattuorve ex Patribus Societatis Jesu mutato habitu illic sparsim
degunt, Sacerdetes alii forte sex. Est tamen in Transsylvania, angulus
quid am prreruptis montibus circumseptus, vulgo Csik vocatus, in quo
Religio Catholica minus detrimenti accepit. I1lic Monasterium Franci
scanorum habetur, antea satis frequens, nunc duóbus tribusve duntaxat
Monachis inhabitatum. Sacerdotes Catholici decem eireiter ibi degunt:
plerique tamen, et Monachi, et Sacerdotes, rudes, ac disciplinre Ecc1e
siasticre inobsequentes.

In ditione Imperatoris, vix decima pars populi est Catholica:
reliqui Lutherani sunt et Calvinistre. Prseter Archi-Episcopum Strigo
niensem (cujus residentia Strigoniensis a Turcis tenetur) sunt in ditione
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Imperatoris Episcopi tres, qui residentias habent, nempe Jauriensis
(sic l), Vesprimiensis, Nitriensis. Reliqui vel solum Titulares sunt, tota
illorum dioccesi (sic l) a Turcis occupata, ut sunt Archi-Episcopus
Colocensis, Episcopi Bosnensis, Chanadiensis, Sirmiensis, Tinniniensis,
Quinque Ecclesiensis; vel a Calvinistis et aliis spoliati bonis, residere
non possunt, quales sunt Episcopi Transsylvaniensis, Varadiensis,
Agriensis, Vaciensis.

In tota porro Ungaria, nulla est Academia, nullum Studium publi
cum, in quo vel humaniores literre pro dignitate doceantur, praeter
exiguum Collegium Societatis Jesu, quod nuper Tirnaviam reductum
est, et ab Archi-Episcopo Strigoniensi sustentatur, siquidem legibus
Regni non ita pridem latis, vetitum est Jesuitis bona ulla in Ungaria
habere. Seminarium quoque in tota Ungaria nullum est, prreterquam
Tirnaviee, ubi pro clericis duodecim, qui choro assistant, fundatio
facta est, partim ex Decimis Archi-Episcopi et Capituli Strigoniensis,
partim ex quodam annexo beneficiolo. Sed et hoc Seminarium supe
riorum annorum tempestate fuit dissipatum.

Ex hoc Studii publici ac Seminariorum defectu, incredibilis est
penuria Sacerdotum. Et hi quoque ipsi, qui habentur, plerumque igno
rantes sunt ac discoli, imo palam Concubinarii. Hos tamen amovere
non possunt Ordinarii, quum aliis careant, qui substituantur; praeterea
merito verentur Ordinarii, ne vel ipsi qui amoventur, in heeresim laban
tur, vel populus Parocho destitutus heereticum Ministrum advocet.
Minus ergo malum judicant Prrelati, tollerare Sacerdetes minus idoneos,
quam Infantes ac moribundos Sacramentis destitui, et populum utcunque
per tales in Religione Catholica conservari, quam Pastore destitutum,
in hsereses prolabi.

Ceeterum, per hosce prreteritorum motuum intestinorum conflictus,
tanta ac tam late patens concessa est et Regiis Diplomatibus, et san
citis legibus, omnium libertas Religionum, ut quilibet impune quamvis
sectam sequi, ac propagare possit, nec vel ipsos Apostatas Monachos,
Moniales ac Sacerdotes, ima nequidem proprios Rusticos sub dominio
Ecclesiasticorum existentes, fas sit ullo modo compellere, vel ad errores
deponendos, vel ad veram Religionem retinendam, usque adeo, ut in
propriis dominiis suis, Prrelati cogantur tollerare Ministros infernales.
Ecclesiastica quoque Jurisdictio adeo aceisa est et circumscripta, ut
nec visitare Parochias ab Acatholicis occupatas, nec ullas causas, praeter
Matrimoniales, ad Ecclesiasticum forum admittere liceat. Si quse enim
aliee causse ad tribunal Ecclesiasticurn deferantur, per mandata Judicum
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secularium, ad tribunal seculare pertrahuntur, idque ut fiat peculiari lege
sanxerunt. 1

Fuere antea in Ungaria, amplissimee Preepositurre, Abbatiee, Capi
tula, Conventus, ac Religiosarum famiIíarum Ccenobia. Nunc vero
Dominicanis, Augustinianis, Carthusianis, Benedictinis, Prsernonstraten
sibus, Cisterciensibus penitus excIusis, Franciscani haud sane multi in
aliquot monasteriis degunt, Sancti item Pauli primi Erernitse Religiosi
pauculi et Jesuitse eireiter triginta sparsim in Ungaria reperiuntur.
Bona vero Ecclesiastica quam plurima partim a Fisco oppignorata,
partim a seecularibus diversis artificiis occupata sunt, et possidentur.

Hic tam luctuosus Catholicse Religionis in Ungaria status ut aliqua
ex parte sublevari possit, ista vel maxime opportuna ac necessaria
videntur :

po. Cum vix ulla natio sit, quee Latinis literis adeo libenter suos
instrui veli t liberos, atque Hungarica, subsidio opus esset, quo tenu
iorum Nobilium et aliorum liberi, in studiis alercntur. Nostra memoria,
vix quispiam Nobilis Catholicus in Transsylvania erat. Gregorius deci
mus tertius, eeterna nemoria dignus Pontifex, et Rex Stephanus
Bathoreus, tria aureorum millia quotannis Claudiopoli deponebant, ex
quibus in Collegio Patrum Societatis Jesu, sexaginta, et eo amplius,
Juvenes nobilissimi, honeste alebantur. Hinc Catholicorum examina
annuatim prodibunt, usque adeo, ut nisi Diaboli invidentia felices
cursus rerum per varia bellorum discrimina interturbasset, tota prope
modum Transsylvanica nobilitas hodie Catholica foret. Hoc igitur
exemplum Suee Sanctitati, nunc quoque imitandum ; quod si pro nobili
Juventute, duo millia aureorum ann ua, et pro Clericis totidem, Tirna
viam Patribus Societatis Jesu Sua Sanctitas subministrari jusserit,
intra breve tempus, mutatio in Ungaria sequetur.

20. Cum Ungaria latissime pateat, nec unum Collegium sufficiat,
consultum videtur, si decem millia aureorum ad Censum perpetuum
Viennse deponantur, ex quorum annuo censu, loco opportuno, aliud
Collegium a Patribus Societatis in Ungaria erigatur.

30. Ut missiones potissimum inter Tureas continuari possint. Ittem,
ut Ministri ab heeresí revertentes honestam sustentationem habeant,
moderati sumptus annui deputandi essent. Multi enim heeretici Ministri
ad gremium Sanctee Ecclesire redirent, si modum haberent honestam
vitam sustentandi, absque tam noxio Ministerio.

I Ez világos utalás az 1618. LXX. t.-czíkkre, amely elrendeli, hogya kath. szentszékek az összes,
náluk folyamatban levő peres ügyeket, a házasságiak kivételével, az ország rendes bíráihoz átküldjék.
(Megújítva lőn e rendelkezés az 1723. XXIX. t.vczfkkben.]
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40. Sua Sanetitas serio injungere dignetur Generali Ordinis S.
Francisci de observantia, ut superatis omnibus difficultatibus, Reli
giosos aliquos exemplares ac doctos, U ugarieee lingure peritos, mittat
in eam Transsylvanire partem, quam antea Csik vocatam diximus.

50. Juvabit etiam, si Sanetitas Sua, numerum alumnorum Unga
rorum, in Urbe augeri curaverit, aut ad minimum id effecerit, ut duo
decim illi, qui ex fundatione ali deberent, pleno semper numero habe
antur. Et quoniam plerumque tenuioris condition is, sed ingeniosi
juvenes eo contendunt, nec viaticum pro reditu deponere valent,
prospiciat Sanctitas Sua, ut tenuioribus viatica- pro reditu submini
strentur.

60. Curabitur etiam, ut Prrelati Ungariae, qui reditus habent (ple
rique enim sunt admodum egentes) ad erigendum Clerieorum Semi
narium, serio inducantur. Licet enim tot bellis ac exiliis exhausti sint
Ecclesiastici, plurium tamen symbolis in unum collectis, aliquid effici
poterit.

Heec fere sunt, quibus Religio Catholica jam pene coIlapsa, rursum
erigi in Ungaria, ac reflorescere posse videtur. Cserera enim qure recen
seri possent, ex hisce fontibus, ultro profluent. Quod Deus Optimus
faxit pro immensa sua c1ementia.

Sopronii 20. Junii 1622.
Petrus Archi-Episcopus Strigoniensis tn. p.

ex consensu Venerabilium Fratrum,

Archi-Epi Colocensis, 1

Episcopi Varadiensis, 2

Episcopi Vcsprimiensis,"
Episcopi Vaciensis, 4

Episcopi Niiriensis. G

Rss. Episcopus Zagrabiensis 6 peculiari scripta exhibet modos pro
movendre Religionis inter nationem Sclavonicam, longe lateque diffusam
et opis maxime indigam.

Ezen felterjesztésnek fogalmazványa, mely egész terjedelmében Pázmány keze
írása, fennmaradt: Budap. Egyet. Könyvtár, Collectio Prayana, tom. XXXII. 167
170. I. (7 oldal). Fenti közlés az eredeti fogalmazvány alapján történik.

I Lépes Bálint kir. kancellár, győri püspök, kalocsai (vá!.) érsek (t 1623. ápr. 28.).
2 Lósy Imre váradi püspök.
" Ergelich Ferencz veszprémi püspök (1608-1628), később zágrábi püspök.
4 Dallos Miklós váczi püspök, később győri püspök (1623-1630).
• Telegdy János.
o Domitrovich Péter (t 1628.).
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182.

1622. JÚNIUS 26. KÖRÜL. Kiadatlan.

Pázmány véleménye az 1608. és 1618. évi országgyűlések azon kíván
ságáról, hogya komarom« kapitányság egy magyarral töZtessék be;

úgy vélekedik, hogy a bécsi békének az a pontja, hogya királya két dunai fókapitányságot németekkel
töltheti be, nem ellenkezik az 1608. és 1618. évi említett kívánsággal, mert ezen kívánságnak elég van

téve, ha Komáromban az alkapitány lesz magyar.

1. Articuli Viennenses Regire M'" liberum permittunt, ut in duobus
confiniis Danubianis, si ita videatur, supremos capitaneos Germanos ponat.

An igitur status velint capitula pacificationis Viennensis etiam
vicinarum provinciarum fidejussione firmata violari, sese declarent.

2. Anno 1608. postularunt instanter status, ut supremus capitaneus
Comorini esset Ungarus.

Sed quod postulationi huic Sua Mas annuerit, non constat, solum
annuit sua Mas, ut heec postulatio Regnieolarum in artieulis extaret.
Multee autem similes postulationes habentur in articulis, quibus tamen
integrum est Regire M'" non assentiri, quales sunt intereessiones pro
Joanne Joo et aliis, sieut et postulatio, ut oppid a impignorata Austriee
gratis remittantur. Et eerte, si heec, quee per modum postulationis
artieulis inseruntur, statuta publica censeri deberent, frustra per modum
postulationis et non per modum statuti, artieulis insererentur. Quia
igitur statuti vim non habet, nisi id, quod et Regia Mas et Regnicolee
simul approbarint; ea vero, qure solum petuntur, ejusmodi sint, ut licet
in eo petendo Regnicolee eonsentiant, rex tamen abnuit; idcirco arti
cuIís inseruntur ere petitiones, ut constet posteris, Regnieolas petiisse
et optasse rem hane, licet obtinere non potuerint.

3. Postquam anno 160(8) l Regnieolre petiissent, ut Comoronii sit
capitaneus Ungarus. Rursum anno 1609. artie. 24. concluserunt, ut
capitaneatus etiam prresidiarii juxta articuIum Viennensem eonferantur.
Atque ita, etiamsi anno prrecedenti per postulationem capitani Ungari
Viennensis conclusio destructa fuisset, tamen per posteriorem consti
tutionem, iterum ad terminos Viennensis paeificationis reductum fuisset
negotium.

Sed ex eodem 24. articulo liquide constat, quod postulatio illa
anní 1608. non adversetur Viennensi constitutioni, ac proinde, quod
illa postulatio vim statuti non habet. Nam illo 24. articulo cum arti-